

KẾ HOẠCH

Thẩm định, đánh giá thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Công văn số 943/SNNPTNT-NTM ngày 17/3/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn đánh giá, xét, công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Quyết định của UBND huyện số: 1817/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Phú Long 2, xã Bình Phước; 1925/QĐ-UBND ngày 20/11/2023 Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Thanh Thủy, xã Bình Hải; 1816/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Long Mỹ, xã Bình Long; 2047/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Tân Phước Đông, xã Bình Minh; 1819/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Phước Hòa, xã Bình Thanh; 1951/QĐ-UBND ngày 23/11/2023 Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Tây Thuận, xã Bình Trung; 1950/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Nam Thuận, xã Bình Chương; 1788/QĐ-UBND ngày 27/10/2023 Phê duyệt Phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Thuận Phước, xã Bình Thuận.

Căn cứ Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày 06/9/2023 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn thẩm định thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025;

Đoàn thẩm định thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện (gọi tắt là Đoàn thẩm định) xây dựng Kế hoạch thẩm định, đánh giá nội dung các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thẩm định, đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí của các thôn nông thôn kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với các thôn của 08 xã đăng ký thực hiện năm 2023;

- Đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung tiêu chí thôn nông thôn kiểu mẫu cho phù hợp với thực tế và các biện pháp chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới có hiệu quả (nếu có);

- Thẩm định, đánh giá các tiêu chí một cách khách quan, chính xác; trường hợp các tiêu chí liên quan đến nhiều lĩnh vực thì phải có sự phối hợp đồng bộ, khách quan giữa các phòng, ban liên quan để đánh giá, thẩm định.

II. PHẠM VI THẨM ĐỊNH

- Tổ chức thẩm định đối với 08 thôn của 08 xã, gồm: thôn Phú Long 2, xã Bình Phước; thôn Thanh Thủy, xã Bình Hải; thôn Long Mỹ, xã Bình Long; thôn Tân Phước Đông, xã Bình Minh; thôn Phước Hòa, xã Bình Thanh; thôn Tây Thuận, xã Bình Trung; thôn Nam Thuận, xã Bình Chương; thôn Thuận Phước, xã Bình Thuận theo Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu được ban hành kèm theo Quyết định số 1139/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025.

- Việc tổ chức thẩm định gắn với kiểm tra thực tế hiện trạng đầu tư hoàn thành các hạng mục, nội dung công việc theo phương án được phê duyệt gắn với kinh phí ngân sách của huyện và xã, huy động các nguồn vốn hợp pháp khác đã được phê duyệt theo phương án.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. UBND các xã: Bình Phước, Bình Hải, Bình Long, Bình Minh, Bình Thanh, Bình Trung, Bình Chương, Bình Thuận:

a) Chuẩn bị đầy đủ các thủ tục, hồ sơ đề nghị xét, công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo đúng hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 943/SNNPTNT-NTM ngày 17/3/2023, gồm:

- Tờ trình của UBND xã đề nghị thẩm định, xét công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu (*theo mẫu 04 kèm theo Công văn số 943/SNNPTNT-NTM*);

- Báo cáo thẩm tra hồ sơ và kết quả thực hiện thôn nông thôn mới kiểu mẫu, kèm theo biểu chi tiết thẩm tra mức độ đạt từng tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu (*theo mẫu 05 kèm theo Công văn số 943/SNNPTNT-NTM*);

- Báo cáo tổng hợp ý kiến của các cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn xã tham gia vào Kết quả thẩm tra hồ sơ và thực hiện các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu (*theo mẫu 06 kèm theo Công văn số 943/SNNPTNT-NTM*);

- Biên bản họp của UBND xã về đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu (*theo mẫu 07 kèm theo Công văn số 943/SNNPTNT-NTM*).

UBND các xã gửi 01 bộ hồ sơ về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chậm nhất trước ngày **ngày 19/4/2024**.

b) Đồng thời thực hiện gửi Báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt từng tiêu chí, hồ sơ minh chứng của thôn đề nghị thẩm định, xét công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu đến các phòng ban, đơn vị liên quan thuộc huyện được giao phụ trách tiêu chí tại Công văn số 1972/UBND ngày 19/6/2023 của UBND huyện, để kiểm tra, đánh giá kết quả đạt chuẩn theo quy định. Thời gian hoàn thành chậm nhất trước ngày **19/4/2024**.

2. Tổ chức thẩm định, đánh giá

a) Trên cơ sở Báo cáo, hồ sơ của UBND các xã đề nghị các thành viên Đoàn thẩm định có trách nhiệm kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của từng tiêu chí được UBND huyện phân công phụ trách tại Công văn số 1972/UBND ngày 19/6/2023; tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí bằng văn bản và chịu trách nhiệm về kết quả thẩm định, đánh giá gửi về Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện. **Thời gian hoàn thành trước ngày 26/4/2024**.

b) Căn cứ vào kết quả thẩm định, đánh giá của các phòng ban, đơn vị liên quan thuộc huyện phụ trách tiêu chí. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện xây dựng báo cáo kết quả thẩm định để báo cáo UBND huyện theo quy định.

c) Trường hợp cần thiết Đoàn thẩm định sẽ có lịch làm việc cụ thể với từng địa phương để tiến hành thẩm định, đánh giá các nội dung của từng tiêu chí theo Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu (có thông báo cụ thể sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã Bình Phước, Bình Hải, Bình Long, Bình Minh, Bình Thanh, Bình Trung, Bình Chương, Bình Thuận:

- Khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo các nội tại khoản 1 phần III của Kế hoạch này.

- Phân công cán bộ công chức phụ trách liên quan đến từng tiêu chí để phối hợp với các thành viên Đoàn thẩm định thẩm định, đánh giá các tiêu chí theo Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu và đi kiểm tra thực tế (nếu cần thiết).

- Chuẩn bị địa điểm, thành phần làm việc và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác thẩm định thực tế tại địa phương (nếu có).

2. Thành viên Đoàn thẩm định

Các thành viên Đoàn thẩm định được UBND huyện thành lập tại Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày 06/9/2023 phối hợp, hướng dẫn UBND các xã lập các thủ tục, hồ sơ có liên quan đến nội dung từng tiêu chí do ngành phụ trách. Tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí theo quy định.

3. Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện

- Trên cơ sở kết quả thẩm định, đánh giá tiêu chí của các phòng ban, đơn vị, xây dựng báo cáo kết quả thẩm định để báo cáo UBND huyện theo quy định; tham mưu Đoàn thẩm định kiểm tra thực tế tại địa phương nếu cần thiết.

- Chuẩn bị phương tiện bằng xe ô tô để phục vụ Đoàn thẩm định đi kiểm tra, đánh giá trực tiếp tại địa phương (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thẩm định, đánh giá thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với các thôn đăng ký thực hiện năm 2023, đề nghị các thành viên Đoàn thẩm định, UBND các xã phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo yêu cầu, nội dung đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Thành viên Đoàn thẩm định huyện;
- UBND các xã liên quan;
- Văn phòng Điều phối NTM huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT, VPĐP.

**TM. ĐOÀN THẨM ĐỊNH
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Ung Đình Hiền**